

## SESP

## SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

**AVISO DE ABERTURA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024/SESP-MT**  
**PROCESSO: SESP-PRO-2023/42654 E SIAG Nº 1042654/2023**

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a abertura do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024/SESP-MT**, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de videomonitoramento e segurança para atender a necessidade do Centro de Atendimento Socioeducativo de Cuiabá-MT.

**LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG:** 23/02/2024 a 06/03/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/MT).

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** 06/03/2024 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: <http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/>

**EDITAL:** Disponível no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, acessível por meio do Link: <https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp>

**ESCLARECIMENTOS:** [pregao@sesp.mt.gov.br](mailto:pregao@sesp.mt.gov.br)

**TELEFONES PARA CONTATO:** (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC  
**ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS**  
 Superintendente de Aquisições e Contratos em Substituição Legal  
 SUAC/SAAS/SESP-MT

Protocolo 1547436

## SEDUC

## SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

**AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO**  
**SRP Nº 002/2024/SEDUC - SEDUC-PRO-2023/84364**

A **SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO**, por intermédio da Pregoeira Oficial, torna público para conhecimento dos interessados a realização da sessão de continuidade para habilitação no **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024/SEDUC SEDUC-PRO-2023/84364**, tendo por objeto "futura e eventual contratação de serviços de transporte de cargas para atender as demandas da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso", conforme especificações e condições técnicas constantes neste Edital e em seus anexos.

**REFERENTE AOS ITENS 1.1.1, 3 e 3.1 do EDITAL, SERÁ DADA CONTINUIDADE NO SIAG em 26/02/2024 às 09h00min - horário local (Cuiabá-MT).**

**TODAS AS PUBLICAÇÕES REFERENTES A ESTE PREGÃO SERÃO DIVULGADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO - D.O.E. E NO SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS - SIAG. INFORMAÇÕES:** Site da SEPLAG no seguinte endereço: <https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home#>, via e-mail: [licitacao@edu.mt.gov.br](mailto:licitacao@edu.mt.gov.br) ou ainda através do Telefone SIAG: (65) 3613-3718 e SEDUC: (65) 3613-3601.

Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2024.

**Jucila Leite Amaral**  
 Pregoeira

Protocolo 1547155

## ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

## MT PAR

## MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E FRACASSO

O Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR, no uso de suas atribuições e considerando as informações constantes na ata da sessão pública, resolve **ADJUDICAR E HOMOLOGAR OS LOTES 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 E FRACASSAR O LOTE 03** da licitação 007/2024/MTPAR, processo administrativo nº MTPAR-PRO-2023/01150, o qual tem por objeto "Aquisição de peças de desgastes para manutenção e consertos de máquinas pesadas pertencentes à frota do Parque Novo Mato Grosso, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

LOTE 01 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI						
BMQ PARTS E RENTAL LTDA						
CNPJ: 33.439.684/0001-04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	PINO COM TRAVA (UNHA RIPPER/ESCARI-FICADOR) PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	240	R\$ 45,83	R\$ 10.999,20	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 10.999,20 (DEZ MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)		

LOTE 02 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI						
BMQ PARTS E RENTAL LTDA						
CNPJ: 33.439.684/0001-04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	DENTE DO RIPPER (UNHA RIPPER/ESCARI-FICADOR) PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	240	R\$ 307,65	R\$ 73.836,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 73.836,00 (SETENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS)		



## LOTE 03 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

CNPJ:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	BASE DO RIPPER PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	40	R\$	R\$	FRACASSADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ ( )		

## LOTE 04 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## TRICATE COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

CNPJ: 70.430.558/0001-92

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	LÂMINAS CURVAS 13 FUROS, COMPRIMENTO 1825MM - LARGURA 200MM - ESPESSURA 3/4" PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	96	R\$ 623,00	R\$ 59.808,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 59.808,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E OITO REAIS)		

## LOTE 05 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## APS SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

CNPJ: 31.248.094/0001-46

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	CANTO LÂMINA - LADO DIREITO PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	16	R\$ 2.930,15	R\$ 46.882,40	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 46.882,40 (QUARENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)		

## LOTE 06 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	CANTO LÂMINA - LADO ESQUERDO PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	16	R\$ 806,00	R\$ 12.896,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$12.896,00 (DOZE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)		

## LOTE 07 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	PARAFUSOS DA LÂMINA-13 FUROS PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	1248	R\$ 15,00	R\$ 18.720,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO
02	PORCAS DO PARAFUSO DA LÂMINA-13 FUROS PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	PC	1248	R\$ 8,00	R\$ 9.984,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO
03	PARAFUSOS 5/8 PARA CANTO DE LÂMINA - GR135/GR 180 PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	96	R\$ 15,00	R\$ 1.440,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO
04	PORCAS 5/8, PARAFUSOS DO CANTO DE LÂMINA - GR135/80 = PARA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR	UN	96	R\$ 8,00	R\$ 768,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 30.912,00 (TRINTA MIL E NOVECENTOS E DOZE MIL REAIS)		



## LOTE 08 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

T7 DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA  
CNPJ: 44.775.859/0001-48

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	PARAFUSO M24X80 PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	120	R\$ 35,01	R\$ 4.201,20	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
02	PORCA M8 M24 PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	120	R\$ 6,65	R\$ 798	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 4.999,20 (QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINCE CENTAVOS)		

## LOTE 09 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	CALÇO BRONZE DESLIZAMENTO LÂMINA PARA MOTONIVELADORA XCMG	UN	240	R\$ 131,25	R\$ 31.500,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 31.500,00 (TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS)		

## LOTE 10 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	DENTE DA CONCHA PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	60	R\$ 263,20	R\$ 15.792,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
02	PINO DO DENTE DA CONCHA PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	60	R\$ 45,10	R\$ 2.706,00	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 18.498,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)		

## LOTE 11 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	CORTADOR LADO DIREITO PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	12	R\$ 770,80	R\$ 9.249,60	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
02	CORTADOR LADO ESQUERDO PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR1	PC	12	R\$ 770,84	R\$ 9.250,08	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 18.499,68 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)		

## LOTE 12 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	ARRUELA 24 PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG XE215BR	UN	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60	ADJUDICADO HOMOLOGADO E
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 339,60 (TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)		



## LOTE 13 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	DENTE LATERAL DIREITO PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX	UN	12	R\$ 934,24	R\$ 11.210,88	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
02	DENTE LATERAL ESQUERDO PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX	UN	12	R\$ 934,24	R\$ 11.210,88	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
03	DENTE CENTRAL PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX-	UN	32	R\$ 408,69	R\$ 13.078,08	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 35.499,84 (TRINTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)		

## LOTE 14 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	PORCAS M8 M20 PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX	UN	96	R\$ 5,79	R\$ 555,84	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
02	PARAFUSOS DO DENTE PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX	UN	96	R\$ 14,00	R\$ 1.344,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 1.899,84 (MIL OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)		

## LOTE 15 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	DENTES DA CONCHA COM BASE DA LÂMINA PADRÃO C=2450mm, L=230mm, H=25,4mm (1") PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG LW300KV-350KVX	UN	20	R\$ 625,00	R\$ 12.500,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS)		

## LOTE 16 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	PARAFUSO DE TRAVAMENTO PARA RETROESCAVADEIRA XCMGXT870BR-I	UN	112	R\$ 15,00	R\$ 1.680,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
02	PORCA M20 - GB/T6170-2000 PARA RETROESCAVADEIRA XCMGXT870BR-I	UN	112	R\$ 8,00	R\$ 896,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 2.576,00 (DOIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)		

## LOTE 17 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

BMQ PARTS E RENTAL LTDA  
CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	ARRUELA 20 - GB/T93-1987 PARA RETROESCAVADEIRA XCMGXT870BR-I	UN	112	R\$ 4,64	R\$ 519,68	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 519,68 (QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)		



## LOTE 18 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	DENTE REMOVÍVEL - DIANTEIRO PARA RETRO-ESCAVADEIRA XCMGXT870BR-I	UN	56	R\$ 241,07	R\$ 13.499,92	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 13.499,92 (TREZE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)		

## LOTE 19 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	KIT DENTE XT870- CAÇAMBA DIANTEIRO PARA RETROESCAVADEIRA XCMG- XT870BR-I	UN	24	R\$ 237,50	R\$ 5.700,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS)		

## LOTE 20- EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	BARRA ROSCADA M8 8MM X 60CM	UN	20	R\$ 25,95	R\$ 519,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 519,00 (QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS)		

## LOTE 21 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

## BMQ PARTS E RENTAL LTDA

CNPJ: 33.439.684/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTDE	Valor unitário	Valor total	Situação
01	ARO DA RODA DE AÇO PARA PNEU 17.5-25 MOTONIVELADORA	UN	02	R\$ 6.750,00	R\$ 13.500,00	ADJUDICADO E HOMOLOGADO
VALOR GLOBAL DO LOTE				R\$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)		

Valor total ADJUDICADO e HOMOLOGADO: R\$ 395.384,36 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

Cuiabá, 22 de fevereiro de 2024

WENER SANTOS  
Diretor Presidente  
MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR

Protocolo 1547442

